
MUNICÍPIO DE IRACEMINHA - SC

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2014

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

 DÍVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

R$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 29.120,78 613,82 102.280,27

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

Dívida Contratual 29.120,78 613,82 102.280,27

   Interna 29.120,78 613,82 102.280,27

   Externa 0,00 0,00 0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos 0,00 0,00 0,00

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 1.270.466,69 1.760.583,19 1.017.730,03

Disponibilidade de Caixa Bruta 1.281.616,83 2.015.308,04 1.046.325,09

Demais Haveres Financeiros 0,00 994,95 0,00

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 11.150,14 255.719,80 28.595,06

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]

% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - 120%

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 
108%

-1.241.345,91

10.911.502,87

0,27%

-11,38%

13.093.803,44

11.784.423,10

-1.759.969,37

11.749.999,44

0,01%

-14,98%

14.099.999,33

12.689.999,40

-915.449,76

12.285.477,44

0,83%

-7,45%

14.742.572,93

13.268.315,64

 DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII) 29.120,78 613,82 102.280,27

DÍVIDA DE PPP (V) 0,00 0,00 0,00

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) 29.120,78 613,82 102.280,27

   De Tributos 0,00 0,00 0,00

   De Contribuições Sociais 29.120,78 613,82 102.280,27

      Previdenciárias 29.120,78 613,82 102.280,27

      Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

   Do FGTS 0,00 0,00 0,00

   Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) 0,00 0,00 0,00

   Interna 0,00 0,00 0,00

   Externa 0,00 0,00 0,00

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII) 0,00 0,00 0,00

 OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00

DEPÓSITOS 17.932,53 26.373,25 8.556,74

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 206.165,96 3.591.361,42 235.033,16

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,00 0,00 0,00

 REGIME PREVIDENCIÁRIO

 DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV) 0,00 0,00 0,00

    Passivo Atuarial 0,00 0,00 0,00

    Outras Dívidas - Inclusive precatórios vencidos e não pagos 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES (V) 0,00 0,00 0,00

    Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00

    Investimentos 0,00 0,00 0,00

    Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00

    (-) Restos a pagar processados (exceto precatórios) 0,00 0,00 0,00

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (IV - V) 0,00 0,00 0,00

IRACEMINHA,  31/12/2014

BRUNO ROBERTO PAN

PREFEITO MUNICIPAL

ARCELINO LUIS ORSO

TEC. CONTABILIDADE - CRC/SC 036479/08

MARCOS EDUARDO PRETTO

Controle Interno

FONTE:


