

MUNICÍPIO DE IRACEMINHA - SC RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2014

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

	SALDO DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014	
<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	29.120,78	613,82	102.280,27
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	29.120,78	613,82	102.280,27
Interna	29.120,78	613,82	102.280,27
Externa	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.270.466,69	1.760.583,19	1.017.730,03
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.281.616,83	2.015.308,04	1.046.325,09
Demais Haveres Financeiros	0,00	994,95	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	11.150,14	255.719,80	28.595,06
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	-1.241.345,91	-1.759.969,37	-915.449,76
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	10.911.502,87	11.749.999,44	12.285.477,44
% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]	0,27%	0,01%	0,83%
% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]	-11,38%	-14,98%	-7,45%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	13.093.803,44	14.099.999,33	14.742.572,93
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	11.784.423,10	12.689.999,40	13.268.315,64
	SALDO DO	SALDO DO EXE	RCÍCIO DE 2014
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	EXERCÍCIO	Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
	ANTERIOR		
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	29.120,78	613,82	102.280,27
DÍVIDA DE PPP (V)	0,00	0,00	0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)	29.120,78	613,82	102.280,27
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	29.120,78	613,82	102.280,27
Previdenciárias	29.120,78	613,82	102.280,27
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	0,00	0,00	0,00
		SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014	
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	17.932,53	26.373,25	8.556,74
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	206.165,96	3.591.361,42	235.033,16
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00
DECIME DESCRIPTION OF THE PROPERTY OF THE PROP	•		
REGIME PREVIDENCIÁRI	SALDO DO	SALDO DO EXE	RCÍCIO DE 2014
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV)	0,00	0,00	0,00
Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas - Inclusive precatórios vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (V)	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a pagar processados (exceto precatórios)	0,00	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (IV - V)	0,00	0,00	0,00
IRACEMINHA, 31/12/2014			
BRUNO ROBERTO PAN ARCELINO LUIS ORSO MARCOS EDUARDO PRETTO			
PREFEITO MUNICIPAL TEC. CONTABILIDADE - CRC/SC 036479/08 Controle Interno			

FONTE: